
 
 
 

 
 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

 DETERMINAZIONE N. 44/2023 

Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di “Redazione della relazione di 
verifica preventiva del rischio archeologico (D. Lgs. 50/2016, art. 25, co. 1; DPCM 14.02.2022) per 
il progetto denominato “Riqualificazione del Piazzale della Transalpina” SMARTCIG: 
ZB13BDEBA5 CUP: B71B22002170001 

 

LA DIRETTRICE    

 

PREMESSO CHE:  

• GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 
88 e del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 
31/2008 del 28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 
settembre e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014;   

• ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana 
applicabile alle organizzazioni di diritto pubblico. 

PREMESSO INOLTRE CHE:  

• GECT GO è stazione appaltante dell’opera di “Riqualificazione della piazza 
Transalpina/Trg Evrope, nell’ambito della candidatura dei Comuni di Nova Gorica e Gorizia a Capitale 
Europea della Cultura 2025” - CUP: B81B21005970003 e dell’opera di ““Riqualificazione dello storico 
tridente di Max Fabiani, ubicato nelle vie Caprin, Foscolo e Luzzato a Gorizia” - CUP: 
B89J22010910007;   

• GECT GO ha provveduto ad appaltare i servizi tecnici (progettazione, DL, coordinamento della 
sicurezza) dei lavori di piazzale Transalpina, riferiti al Lotto 1, al Raggruppamento temporaneo dei 
professionisti (RTP): mandatario RAVNIKAR POTOKAR ARHITEKTURNI BIRO D.O.O., giusto il 
provvedimento di aggiudicazione definitiva dd. 27/03/2023, a firma della Direttrice Romina Kocina; 

• GECT GO ha provveduto ad appaltare i servizi tecnici (progettazione, DL, coordinamento della 
sicurezza) dei lavori sul Tridente, al Raggruppamento temporaneo dei professionisti (RTP): mandatario 
RAVNIKAR POTOKAR ARHITEKTURNI BIRO D.O.O., giusto il provvedimento di aggiudicazione 
definitiva dd. 14/06/2023, a firma della Direttrice Romina Kocina. 

VISTO 

che il GECT GO è in possesso della Relazione di verifica preventiva di rischio archeologico 
redatta dalla dott.ssa Giulia Mian per il progetto Isonzo-Soča, lotti 3 e 4, che comprendeva l’area oggetto 
del presente intervento e che è stata inviata in data 03/07/2023 alla dott.ssa Giorgia Musina, funzionaria 
archeologa della  Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia Ministero 
della cultura per presa visione; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 
 
 

 
 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

che in data 06/07/2023 la dott.ssa Giorgia Musina, funzionaria archeologa della Soprintendenza 
Archeologia, belle arti e paesaggio del Friuli Venezia Giulia Ministero della cultura ha comunicato che 
che è necessario che venga redatta nuova documentazione di VPIA per l'intervento in progetto da parte 
di professionista archeologa/o in quanto la relazione allegata è datata (2019) e vi sono stati nuovi 
ritrovamenti nel territorio comunale di Gorizia. 

la collaborazione con la dott.ssa Giulia Mian per la relazione di verifica di interesse archeologico 
suddetta e che di fatto la medesima relazione dovrà essere integrata in base a quanto richiesto dalla 
Soprintendenza archeologia del Friuli Venezia Giulia, è stato richiesto un preventivo per il suddetto 
servizio di redazione alla dott.ssa Mian.  

in data 10/07/2023 (prot. GECTGO-EZTSGO/2023/0000643IN), la dott.ssa Giulia Mian ha inviato un 

preventivo per un importo complessivo massimo presunto di € 1.300,00 (iva e oneri dovuti per legge 
esclusi), che è stato ritenuto congruo e che la modalità di pagamento prevista è quella del 100% 
all’emissione del parere della competente Soprintendenza Archeologia del Friuli Venezia Giulia;  

il suddetto preventivo comprende la redazione della relazione di verifica preventiva del rischio 
archeologico (D. Lgs. 50/2016, art. 25, co. 1; DPCM 14.02.2022) da inviare alla competente 
Soprintendenza tramite ricerca dei dati bibliografico-archivistici e delle ricognizioni di superficie, svolte 
secondo le prescrizioni dettate dalla Soprintendenza Archeologia del Friuli Venezia Giulia. Il lavoro 
verrà svolto secondo le linee guida predisposte dal DPCM 14.02.2022 ovvero implementazione del 
template GIS (layer MOPR, MOSI, RCG). 

 Ritenuta la spesa complessiva rispondente alle esigenze dell’ente e i prezzi praticati congrui 
avuto riguardo alla tipologia e metodologia di prestazioni a farsi; 

Vista la deliberazione dell’Assemblea n. 4 del 07/12/2022 con la quale sono stati approvati il 
bilancio preventivo annuale 2023 e pluriennale 2023-2025 del GECT GO e relativi allegati e che per la 
spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria;  

 Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata 
espressamente riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro 
GECT presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari 
regionali (iscrizione n. 3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014); 

 Tutto ciò premesso e considerato; 

 

DETERMINA 

 

1.  richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere 

all’affidamento del servizio di “servizio di “Redazione della relazione di verifica preventiva del 

rischio archeologico (D. Lgs. 50/2016, art. 25, co. 1; DPCM 14.02.2022per il progetto denominato 

“Riqualificazione del Piazzale della Transalpina«  per un importo complessivo massimo presunto 

di 1.300,00 euro (iva e oneri dovuti per legge esclusi);  

2. di affidare il servizio in oggetto alla dott.ssa Giulia Mian per un importo massimo presunto di € 

1.300,00 euro (iva e oneri dovuti per legge esclusi); 

3. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto; 

mailto:pec@pec.euro-go.eu


 
 
 

 
 

 

Sede operativa 
Corso Italia, 55 
34170 Gorizia (IT) 
+39 0481 535446 

info@euro-go-eu 
pec@pec.euro-go.eu 
www.euro-go.eu 

4. di adottare la determinazione a contrarre con i contenuti esposti in premessa al fine di predisporre 

tutti gli atti e a compiere tutte le attività necessarie per il corretto e razionale svolgimento delle 

procedure. 

 

Gorizia, 17/07/2023 

La RUP       La Direttrice del GECT GO 

arch Giulia Bonn      Dott.ssa Romina Kocina 

 

_____________________     ____________________ 

mailto:pec@pec.euro-go.eu

